ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ЛИКВИДАЦИИ АЭРОДРОМОВ

В соответствии со статьей 34 Воздушного кодекса Республики Узбекистан Кабинет

Министров постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке ликвидации аэродромов согласно приложению.

2. Государственной инспекции Республики Узбекистан по надзору за безопасностью

полетов в двухмесячный срок привести ведомственные нормативно-правовые акты в

соответствие с настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Премьер-министра Республики Узбекистан Б.И. Закирова.

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,

11 августа 2014 г.,

№ 223

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Кабинета Министров от 11 августа 2014 года № 223

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке ликвидации аэродромов

I. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии со статьей 34 Воздушного кодекса

Республики Узбекистан определяет порядок ликвидации аэродромов, в том числе с целью их

переноса в другое место.

2. Настоящее Положение распространяется на сертифицированные аэродромы

гражданской, экспериментальной и государственной авиации, а также на аэродромы

совместного использования (базирования).

II. Причины и условия ликвидации аэродромов

3. Ликвидация аэродромов, в том числе с целью их переноса в другое место,

осуществляется по следующим причинам:

ввиду естественного износа основных элементов аэродрома или разрушения в

результате стихийных бедствий и непригодности к эксплуатации;

в интересах национальной безопасности государства;

в связи с изъятием земельного участка либо его части, находящегося в пользовании

эксплуатанта аэродрома;

в связи с развитием городов и населенных пунктов в соответствии с генеральным

планом;

в связи оказанием вредного воздействия на окружающую среду, жизнь и здоровье

граждан.

Ликвидация аэродромов, в том числе с целью их переноса в другое место, может

осуществляться и в других случаях, предусмотренных законодательством.

4. Ликвидация аэродромов, в том числе с целью их переноса в другое место,

осуществляется при соблюдении следующих условий:

ликвидация аэродромов не нарушает права или интересы физических и юридических

лиц Республики Узбекистан и других государств в отношении аэродрома;

ликвидация аэродромов не приведет к возникновению угрозы безопасности жизни и

здоровью физических лиц, окружающей среде;

http://lex.uz/ru/docs/55599#90515
javascript:scrollText(2444997)
javascript:scrollText()
http://lex.uz/ru/docs/55599#90515

ликвидация аэродромов не нарушает интересы национальной безопасности

государства и безопасности полетов.

III. Порядок ликвидации аэродромов

5. Решение о ликвидации аэродромов, в том числе с целью их переноса в другое место

(далее — решение), принимается эксплуатантом аэродрома по согласованию с Кабинетом

Министров Республики Узбекистан.

Решение должно содержать следующие положения:

наименование и данные об эксплуатанте аэродрома;

данные об аэродроме (размеры летного поля, рулежных дорожек, перрона,

характеристики взлетно-посадочной полосы и дату начала эксплуатации аэродрома);

причины ликвидации аэродромов, в том числе с целью их переноса в другое место;

сроки ликвидации аэродромов, в том числе с целью их переноса в другое место.

6. Для согласования решение оформляется в письменном виде и направляется в

Кабинет Министров Республики Узбекистан на рассмотрение за три месяца до ликвидации

аэродромов или их переноса в другое место.

Вместе с решением в Кабинет Министров Республики Узбекистан эксплуатантом

аэродрома представляется разработанная и утвержденная инструкция о порядке демонтажа,

монтажа объектов и оборудования, находящихся на аэродроме.

7. Рассмотрение решения о ликвидации аэродромов, в том числе с целью их переноса

в другое место, осуществляется по схеме согласно приложению № 1 к настоящему

Положению.

8. Кабинет Министров Республики Узбекистан в месячный срок рассматривает

представленные документы и создает комиссию по ликвидации аэродрома, в том числе с

целью их переноса в другое место (далее — комиссия).

В состав комиссии включаются представители заинтересованных министерств и

ведомств, эксплуатанта аэродрома и, при необходимости, представители соответствующих

научно-исследовательских и проектно-изыскательских организаций.

См. предыдущую редакцию.

Представители Агентства по управлению государственными активами Республики

Узбекистан и Министерства финансов Республики Узбекистан или их территориальных

органов включаются в состав комиссии в случаях, когда ликвидируемый или переносимый

аэродром либо часть его имущества является государственной собственностью.
(абзац третий пункта 8 в редакции постановления Кабинета Министров Республики

Узбекистан от 14 апреля 2020 года № 217 — Национальная база данных законодательства, 15.04.2020

г., № 09/20/217/0426)

9. Кабинетом Министров Республики Узбекистан может быть отказано в ликвидации

аэродрома, в том числе с целью их переноса в другое место, в случаях отсутствия причин и

несоблюдения эксплуатантом аэродрома условий, предусмотренных пунктами 4, 5 и 6

настоящего Положения.

10. Комиссия в течение 30 дней со дня формирования:

изучает документацию, производит осмотр аэродрома, устанавливает его техническое

и эксплуатационное состояние;

определяет возможность (невозможность) дальнейшего использования данного

аэродрома, а также отдельных его объектов и оборудования;

проверяет соблюдение условий ликвидации аэродромов, предусмотренных пунктами

5 и 6 настоящего Положения;

по результатам проведенных работ составляет акт о возможности ликвидации

аэродрома, в том числе с целью его переноса в другое место (далее — акт), согласно

приложению № 2 к настоящему Положению.

11. Акт должен отражать результаты осмотра, проверки технического и

эксплуатационного состояния объектов и оборудования аэродрома, а также заключение о

javascript:scrollText(2445042)
http://lex.uz/ru/docs/2444971?ONDATE=21.08.2017%2002#3325536
http://lex.uz/ru/docs/4788393?ONDATE=15.04.2020%2000#4793741
javascript:scrollText(2445011)
javascript:scrollText(2445016)
javascript:scrollText(2445022)
javascript:scrollText(2445016)
javascript:scrollText(2445016)
javascript:scrollText(2445022)
javascript:scrollText(2445048)

возможности (невозможности) ликвидации аэродрома, в том числе с целью его переноса в

другое место.

Акт составляется в двух экземплярах и подписывается всеми членами комиссии.

По результатам осмотра объектов и оборудования аэродрома составляются ведомость

оценки их технического состояния, акты на списание объектов или оборудования, которые

прилагаются к акту комиссии.

По решению комиссии в акте могут быть отражены и другие дополнительные данные,

касающиеся ликвидируемого или переносимого аэродрома.

12. Оформленный акт и прилагаемые к нему документы представляются в Кабинет

Министров Республики Узбекистан. По результатам их рассмотрения подготавливается

проект решения Кабинета Министров о ликвидации аэродрома, в том числе с целью его

переноса в другое место, в соответствии с Регламентом Кабинета Министров Республики

Узбекистан.

13. Решение Кабинета Министров Республики Узбекистан является основанием для

ликвидации аэродрома, в том числе с целью его переноса в другое место.

14. После ликвидации аэродрома, эксплуатантом аэродрома земельный участок

приводится в состояние, пригодное для использования по назначению.

15. Эксплуатант аэродрома по завершении работ по ликвидации аэродрома,

представляет соответствующую информацию в Кабинет Министров Республики Узбекистан.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке ликвидации аэродромов

СХЕМА

рассмотрения решения о ликвидации аэродромов, в том числе с целью их переноса в

другое место

javascript:scrollText(2444998)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о порядке ликвидации аэродромов

АКТ

о возможности ликвидации (переноса) аэродрома
Комиссия по ликвидации (переносу) в следующем составе:
председатель Комиссии ____________________________________________________
члены Комиссии _________________________________________________________

________________________________________________________________________
провела обследование объектов, оборудования аэродрома с целью принятия решения о его ликвидации (переносе)
Юридический адрес аэродрома ______________________________________________
Владелец аэродрома _______________________________________________________
Эксплуатант аэродрома ____________________________________________________
Класс аэродрома__________________________________________________________

javascript:scrollText(2444998)

Дата начала эксплуатации___________________________________________________
Техническое обследование зданий и сооружений ________________________________
Стоимость основных производственных фондов (общая) ______________________ сум.
Сумма начисленного износа основных производственных фондов
____________________________________________________________________ сум.
Остаточная стоимость основных производственных фондов _________ сум.
Убытки от списания (в случае ликвидации, аварии или стихийного бедствия) основных производственных фондов ______________________________ сум.
Остаточная стоимость по каждому объекту, оборудованию основных производственных фондов аэродрома: ___________________________________ сум.

_______________________________________________________________
Затраты, необходимые на ликвидацию или перенос аэродрома
_________________________________________________ сум.
Описание технического состояния аэродрома __________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Заключение Комиссии ____________________________________________________

_______________________________________________________________________
Председатель Комиссии:
Члены Комиссии:

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2014 г., № 33, ст. 417; 2017 г., № 33, ст. 863;

Национальная база данных законодательства, 15.04.2020 г., № 09/20/217/0426)